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Comune di Nicolosi 
Città Metropolitana di Catania 

P.zza Vittorio Emanuele, 95030 Nicolosi (CT) Tel: 0957917011- Fax: 095911187  
protocollo@pec.comunenicolosi.it 

 
 
OGGETTO: VERBALE DI SELEZIONE MEDIANTE SORTEGGIO PUBBLICO PER 
L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 

RISTRETTA PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE, ADEGUAMENTO, E 

MESSA A NORMA DELLA PALESTRA COMUNALE SITA IN VIA DELLE SCUOLE, A SERVIZIO 

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CARDINALE G.B. DUSMET  
- CIG: 7354284325 
 
Importo dei lavori: € 98.150,67 di cui € 96.003,87 per lavori soggetto a ribasso ed € 2.146,80 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

L’anno Duemila diciotto il giorno ventitrè del mese di Marzo alle ore 10:20 presso la sede 
comunale si è riunita la Commissione, giusta nomina prot. 5803 del , del Responsabile dell’Area 4 
composta dai signori: 

Dott. Ing. Angelo Lupica Cordazzaro  Presidente 

Arch. Salvatore Borzì    Componente 

per procedere al sorteggio pubblico dei QUINDICI operatori economici da invitare alla procedura 
ristretta per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto. 
 
SI PREMETTE 
 Che con determina dell’Area 4 n. 02 del 16.01.2018 con la quale veniva approvato il progetto per i 

lavori di ristrutturazione, adeguamento e messa a norma della palestra comunale sita in via delle scuole, 
a servizio dell’Istituto Comprensivo Statale Cardinale G. B. Dusmet; 

 Che con determina dell’Area 4 n. 05 del 16.01.2018 sono state stabiliti le procedure di gara, ai 
sensi del Dlgs n. 50/2016, per l’affidamento lavori di cui sopra; 

 Che con la su richiamata determinazione inoltre è stato approvato l’avviso pubblico per l’individuazione 
degli operatori economici da invitare alla procedura ristretta, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione uguaglianza di trattamento, trasparenza, proporzionalità e il 
riconoscimento reciproco, predisposto dal responsabile unico del procedimento per l’affidamento dei 
lavori in oggetto, in conformità alle vigenti disposizioni ed alle indicazioni operative dell’Autorità di 
Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e forniture, relativamente alla procedura negoziata 
senza previa pubblicazione del bando di gara; 

 Che l’avviso esplorativo è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Nicolosi 
www.comune.nicolosi.ct.it dal 25.01.2018 al 09.02.2018 dove è stato fissato entro le ore 11.00 del 
giorno 09.02.2018 il termine massimo per la presentazione delle richieste di inserimento nell’elenco 
degli operatori economici da invitare per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto; 
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 Che l’avviso esplorativo è stato altresì pubblicato all’albo pretorio del Comune di Nicolosi dal 
06.02.2018 al 21.02.2018, dove è stato posticipato entro le ore 11.00 del giorno 21.02.2018 il 
termine massimo per la presentazione delle richieste di inserimento nell’elenco degli operatori 
economici da invitare per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto; 

 Dato atto che entro i termini prescritti delle ore 11.00 del giorno 21 Febbraio 2018 sono pervenute 
numero 195 richieste; 

 Dato atto che mediante avviso pubblicato, pubblicato sul sito istituzione www.comune.nicolosi.ct.it, 
sono stati informati gli operatori economici, che in data 23.03.2018 alle ore 9.30, presso il Comunale di 
Nicolosi si procederà al sorteggio pubblico degli operatori economici da invitare alla suddetta gara; 

 Constatato che il numero dei soggetti inseriti nel verbale di formazione elenco operatori economici 
idonei a cui rivolgere l’invito sono n. 194 (centonovantaquattro), in quanto una pervenuta via pec non 
conforme alle modalità stabilite nell’avviso esplorativo e precisamente: 

 
  PROT DATA-ora  

1 0001674/2018 29/01/2018 09.53.43  

2 0001829/2018 30/01/2018 16.59.36  

3 0001953/2018 01/02/2018 10.38.22  

4 0001954/2018 01/02/2018 10.39.42  

5 0001956/2018 01/02/2018 10.40.51  

6 0001960/2018 01/02/2018 11.03.46  

7 0001990/2018 01/02/2018 16.25.56  

8 0001991/2018 01/02/2018 16.27.12  

9 0001992/2018 01/02/2018 16.28.28  

10 0001993/2018 01/02/2018 16.29.56  

11 0001995/2018 01/02/2018 16.31.08  

12 0001996/2018 01/02/2018 16.32.34  

13 0001997/2018 01/02/2018 16.33.37  

14 0001998/2018 01/02/2018 16.35.23  

15 0002062/2018 02/02/2018 11.34.20  

16 0002146/2018 05/02/2018 12.56.00  

17 0002147/2018 05/02/2018 12.57.06  

18 0002148/2018 05/02/2018 12.58.06  

19 0002149/2018 05/02/2018 12.59.04  

20 0002150/2018 05/02/2018 12.59.48  

21 0002151/2018 05/02/2018 13.00.39  

22 0002152/2018 05/02/2018 13.01.39  

23 0002153/2018 05/02/2018 13.02.41  

24 0002154/2018 05/02/2018 13.03.34  

25 0002155/2018 05/02/2018 13.04.26  

26 0002156/2018 05/02/2018 13.05.19  

27 0002157/2018 05/02/2018 13.06.07  

28 0002158/2018 05/02/2018 13.06.55  

29 0002159/2018 05/02/2018 13.07.55  

30 0002160/2018 05/02/2018 13.08.50  

31 0002161/2018 05/02/2018 13.09.46  

32 0002162/2018 05/02/2018 13.10.48  

33 0002163/2018 05/02/2018 13.11.39  

34 0002164/2018 05/02/2018 13.12.37  
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35 0002165/2018 05/02/2018 13.13.53  

36 0002166/2018 05/02/2018 13.14.59  

37 0002167/2018 05/02/2018 13.15.48  

38 0002168/2018 05/02/2018 13.16.46  

39 0002169/2018 05/02/2018 13.17.42  

40 0002170/2018 05/02/2018 13.18.50  

41 0002200/2018 06/02/2018 10.09.09  

42 0002219/2018 06/02/2018 10.37.27  

43 0002277/2018 06/02/2018 16.53.44  

44 0002278/2018 06/02/2018 16.54.53  

45 0002280/2018 06/02/2018 16.56.35  

46 0002282/2018 06/02/2018 16.57.46  

47 0002284/2018 06/02/2018 17.00.12  

48 0002285/2018 06/02/2018 17.01.14  

49 0002287/2018 06/02/2018 17.02.23  

50 0002290/2018 06/02/2018 17.05.14  

51 0002291/2018 06/02/2018 17.06.25  

52 0002293/2018 06/02/2018 17.07.29  

53 0002296/2018 06/02/2018 17.12.39  

54 0002298/2018 06/02/2018 17.14.01  

55 0002299/2018 06/02/2018 17.15.36  

56 0002300/2018 06/02/2018 17.18.05  

57 0002301/2018 06/02/2018 17.19.29  

58 0002302/2018 06/02/2018 17.20.36  

59 0002303/2018 06/02/2018 17.21.55  

60 0002304/2018 06/02/2018 17.22.58  

61 0002305/2018 06/02/2018 17.24.00  

62 0002306/2018 06/02/2018 17.25.07  

63 0002307/2018 06/02/2018 17.26.12  

64 0002308/2018 06/02/2018 17.27.22  

65 0002309/2018 06/02/2018 17.28.23  

66 0002310/2018 06/02/2018 17.29.39  

67 0002311/2018 06/02/2018 17.30.52  

68 0002312/2018 06/02/2018 17.32.03  

69 0002313/2018 06/02/2018 17.34.47  

70 0002314/2018 06/02/2018 17.36.13  

71 0002315/2018 06/02/2018 17.37.33  

72 0002316/2018 06/02/2018 17.38.46  

73 0002317/2018 06/02/2018 17.39.55  

74 0002319/2018 06/02/2018 17.43.44  

75 0002320/2018 06/02/2018 17.44.49  

76 0002321/2018 06/02/2018 17.46.05  

77 0002322/2018 06/02/2018 17.46.59  

78 0002323/2018 06/02/2018 17.47.55  

79 0002324/2018 06/02/2018 17.48.59  
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80 0002325/2018 06/02/2018 17.50.07  

81 0002326/2018 06/02/2018 17.51.05  

82 0002328/2018 06/02/2018 17.54.40  

83 0002329/2018 06/02/2018 17.55.44  

84 0002355/2018 07/02/2018 09.40.49  

85 0002356/2018 07/02/2018 09.41.56  

86 0002357/2018 07/02/2018 09.42.51  

87 0002358/2018 07/02/2018 09.43.46  

88 0002359/2018 07/02/2018 09.44.50  

89 0002360/2018 07/02/2018 09.46.41  

90 0002361/2018 07/02/2018 09.47.45  

91 0002362/2018 07/02/2018 09.48.40  

92 0002363/2018 07/02/2018 09.49.43  

93 0002364/2018 07/02/2018 09.50.48  

94 0002365/2018 07/02/2018 09.51.41  

95 0002374/2018 07/02/2018 10.59.43  

96 0002375/2018 07/02/2018 11.01.07  

97 0002378/2018 07/02/2018 11.02.08  

98 0002379/2018 07/02/2018 11.03.21  

99 0002380/2018 07/02/2018 11.05.07  

100 0002381/2018 07/02/2018 11.06.07  

101 0002382/2018 07/02/2018 11.07.02  

102 0002383/2018 07/02/2018 11.08.04  

103 0002384/2018 07/02/2018 11.08.58  

104 0002385/2018 07/02/2018 11.09.56  

105 0002386/2018 07/02/2018 11.11.36  

106 0002387/2018 07/02/2018 11.12.29  

107 0002388/2018 07/02/2018 11.13.40  

108 0002389/2018 07/02/2018 11.14.35  

109 0002390/2018 07/02/2018 11.15.36  

110 0002391/2018 07/02/2018 11.16.33  

111 0002392/2018 07/02/2018 11.17.44  

112 0002409/2018 07/02/2018 12.53.33  

113 0002410/2018 07/02/2018 12.54.47  

114 0002411/2018 07/02/2018 12.55.41  

115 0002412/2018 07/02/2018 12.56.47  

116 0002413/2018 07/02/2018 12.57.51  

117 0002431/2018 07/02/2018 13.23.34  

118 0002463/2018 08/02/2018 09.44.34  

119 0002465/2018 08/02/2018 09.50.05  

120 0002466/2018 08/02/2018 09.51.14  

121 0002468/2018 08/02/2018 10.12.05  

122 0002469/2018 08/02/2018 10.13.15  

123 0002470/2018 08/02/2018 10.15.48  

124 0002471/2018 08/02/2018 10.20.15  



 5

125 0002472/2018 08/02/2018 10.21.57  

126 0002473/2018 08/02/2018 10.23.16  

127 0002474/2018 08/02/2018 10.24.32  

128 0002510/2018 08/02/2018 17.26.15  

129 0002511/2018 08/02/2018 17.27.53  

130 0002513/2018 08/02/2018 17.29.07  

131 0002514/2018 08/02/2018 17.30.22  

132 0002516/2018 08/02/2018 17.32.45  

133 0002517/2018 08/02/2018 17.33.52  

134 0002519/2018 08/02/2018 17.34.44  

135 0002520/2018 08/02/2018 17.35.41  

136 0002521/2018 08/02/2018 17.36.50  

137 0002523/2018 08/02/2018 17.38.13  

138 0002524/2018 08/02/2018 17.39.57  

139 0002526/2018 08/02/2018 17.41.00  

140 0002527/2018 08/02/2018 17.41.58  

141 0002528/2018 08/02/2018 17.42.56  

142 0002530/2018 08/02/2018 17.43.53  

143 0002531/2018 08/02/2018 17.44.51  

144 0002532/2018 08/02/2018 17.45.44  

145 0002534/2018 08/02/2018 17.46.40  

146 0002535/2018 08/02/2018 17.47.52  

147 0002536/2018 08/02/2018 17.48.44  

148 0002538/2018 08/02/2018 17.49.45  

149 0002539/2018 08/02/2018 17.51.00  

150 0002541/2018 08/02/2018 18.16.39  

151 0002542/2018 08/02/2018 18.17.54  

152 0002543/2018 08/02/2018 18.19.05  

153 0002544/2018 08/02/2018 18.20.04  

154 0002545/2018 08/02/2018 18.21.21  

155 0002546/2018 08/02/2018 18.22.12  

156 0002547/2018 08/02/2018 18.23.06  

157 0002548/2018 08/02/2018 18.24.15  

158 0002572/2018 09/02/2018 09.16.37  

159 0002574/2018 09/02/2018 09.18.07  

160 0002575/2018 09/02/2018 09.19.14  

161 0002577/2018 09/02/2018 09.22.36  

162 0002578/2018 09/02/2018 09.23.40  

163 0002579/2018 09/02/2018 09.27.22  

164 0002580/2018 09/02/2018 09.29.48  

165 0002590/2018 09/02/2018 10.25.50  

166 0002709/2018 12/02/2018 12.06.08  

167 0002774/2018 13/02/2018 09.34.53  

168 0002777/2018 13/02/2018 10.01.55  

169 0002785/2018 13/02/2018 10.46.52  
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170 0002786/2018 13/02/2018 10.48.01  

171 0002936/2018 14/02/2018 09.58.54  

172 0003023/2018 15/02/2018 10.19.35  

173 0003142/2018 16/02/2018 12.50.28  

174 0003143/2018 16/02/2018 12.52.36  

175 0003145/2018 16/02/2018 12.54.49  

176 0003156/2018 19/02/2018 08.19.46  

177 0003195/2018 19/02/2018 09.56.00  

178 0003196/2018 19/02/2018 09.56.47  

179 0003197/2018 19/02/2018 09.58.33  

180 0003198/2018 19/02/2018 09.59.42  

181 0003199/2018 19/02/2018 10.00.55  

182 0003200/2018 19/02/2018 10.02.00  

183 0003235/2018 19/02/2018 12.17.50  

184 0003236/2018 19/02/2018 12.18.54  

185 0003238/2018 19/02/2018 12.19.47  

186 0003279/2018 20/02/2018 11.57.02  

187 0003280/2018 20/02/2018 11.58.09  

188 0003281/2018 20/02/2018 11.59.11  

189 0003282/2018 20/02/2018 12.00.05  

190 0003301/2018 20/02/2018 12.33.00  

191 0003338/2018 20/02/2018 17.14.36  

192 0003340/2018 20/02/2018 17.15.48  

193 0003366/2018 21/02/2018 09.11.42  

194 0003367/2018 21/02/2018 09.15.39  

195 0003368/2018 21/02/2018 09.18.03  

 
ai sensi di quanto stabilito nell’avviso il Responsabile dell’Area 4 ha disposto l’esecuzione del sorteggio 
pubblico dei quindici operatori economici da invitare a presentare offerte alla negoziazione 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
Si dà atto che l’elenco che indica i numeri di protocollo associati ai numeri progressivi sopraindicati senza 
indicazione dei nomi delle ditte che hanno manifestato interesse a partecipare, in data odierna si procede 
all’estrazione a sorte in seduta pubblica dei quindici numeri che individueranno i quindici operatori 
economici da invitare. 
A tale scopo vengono predisposti 194 numeri corrispondenti ai numeri di protocollo assegnati dall’Ufficio 
Protocollo dell’Ente ed alle ditte ammesse a sorteggio che vengono posti in un apposito contenitore, da cui si 
procede all’estrazione dei quindici numeri che individueranno le domande corrispondenti ai numeri di 
protocollo estratti che saranno invitati alla successiva gara a procedura ristretta. 
 
Il Presidente di Gara precisa che : 
entro il termine previsto nell’avviso sono pervenute n. 194 manifestazioni di interesse ; 
su ogni plico l’Ufficio Protocollo ha apposto specifica etichetta riportante un numero identificativo con la 
data di ricevimento; 
tali numeri sono stati utilizzati oggi per procedere al sorteggio dei quindici operatori economici, che saranno 
successivamente invitati a presentare offerta; 
l’identificazione del soggetto, corrispondente al numero identificativo sarà resa nota solo al termine della 
procedura, in sede di comunicazione dell’esito della procedura di affidamento in quanto è necessario 
mantenere l’anonimato dei potenziali concorrenti al fine di non arrecare turbativa alla procedura di selezione; 
restano in ogni caso depositati agli atti del servizio gli originali dei plichi pervenuti dai quali potrà sempre 
essere palesata la corrispondenza tra il numero utilizzato per il sorteggio ed il mittente del plico stesso, così 
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come è individuato con certezza il mittente per ogni numero di protocollo generale assegnato dal protocollo 
dell’Ente. 
 
Il Presidente dopo un accurato rimescolamento dei foglietti numerati indicanti sia il numero progressivo si il 
numero di protocollo, posto all’interno del contenitore procede alla presenza dei componenti della 
commissione all’estrazione uno alla volta dei quindici foglietti, relativi alle ditte da invitare e di altrettanti 
foglietti cui corrisponderanno altrettante ditte di riserva che sostituiranno quelle che, tra le prime estratte non 
risultassero in possesso dei requisiti necessari. Qui di seguito sono riportate le risultanze dell’estrazione 
contraddistinti dai seguenti numeri e protocolli : 
 

 n. di riferimento PROT DATA-ora N. Ordine di Estrazione 

144 0002532/2018 08/02/2018 17.45.44 1 

163 0002579/2018 09/02/2018 09.27.22 2 
117 0002431/2018 07/02/2018 13.23.34 3 
48 0002285/2018 06/02/2018 17.01.14 4 
26 0002156/2018 05/02/2018 13.05.19 5 
164 0002580/2018 09/02/2018 09.29.48 6 
170 0002786/2018 13/02/2018 10.48.01 7 
18 0002148/2018 05/02/2018 12.58.06 8 
34 0002164/2018 05/02/2018 13.12.37 9 
28 0002158/2018 05/02/2018 13.06.55 10 
115 0002412/2018 07/02/2018 12.56.47 11 
23 0002153/2018 05/02/2018 13.02.41 12 
63 0002307/2018 06/02/2018 17.26.12 13 
41 0002200/2018 06/02/2018 10.09.09 14 
126 0002473/2018 08/02/2018 10.23.16 15 
101 0002382/2018 07/02/2018 11.07.02 16 
53 0002296/2018 06/02/2018 17.12.39 17 

80 0002325/2018 06/02/2018 17.50.07 18 

87 0002358/2018 07/02/2018 09.43.46 19 

107 0002388/2018 07/02/2018 11.13.40 20 

151 0002542/2018 08/02/2018 18.17.54 21 

169 0002785/2018 13/02/2018 10.46.52 22 

105 0002386/2018 07/02/2018 11.11.36 23 

20 0002150/2018 05/02/2018 12.59.48 24 

190 0003301/2018 20/02/2018 12.33.00 25 

51 0002291/2018 06/02/2018 17.06.25 26 

24 0002154/2018 05/02/2018 13.03.34 27 

92 0002363/2018 07/02/2018 09.49.43 28 

130 0002513/2018 08/02/2018 17.29.07 29 

115 0002412/2018 07/02/2018 12.56.47 30 

 
 
Si dà atto che ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. N. 50/2016 il diritto di accesso ai nominativi degli operatori 
economici estratte nel sorteggio e l’elenco delle ditte che hanno presentato istanza è differito fino alla 
scadenza del termine per la predisposizione delle offerte medesime. 
 
Terminate le operazioni di sorteggio la commissione dichiara che alle ore 11:30 è terminata la seduta 
pubblica. Il presidente e la commissione si riuniranno in data 28.03.2018 alle ore 10:00 per la verifica della 
regolarità dei requisiti dei quindici operatori economici sorteggiati. Qualora queste non risputassero in 
possesso dei requisiti richiesti nella manifestazione di interesse, si procederà a prelevare operatori economici 
a partire dal sedicesimo estratto  
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Dare atto che il presente verbale sarà pubblicato per estratto sul sito istituzionale dell’ente . 
Letto confermato e sottoscritto. 
 

Dott. Ing. LUPICA ANGELO CORDAZZARO PRESIDENTE __________________________ 

 

Arch. Salvatore Borzì Componente _______________________________________________ 

 


